

Số: /KH-STP

Bắc Ninh, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo đảm thực hiện được các mục đích, yêu cầu tại Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 11/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 01-CT/ĐU ngày 31/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 13/11/2025 của Ủy ban Bầu cử tỉnh Bắc Ninh về triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

2. Giúp cho Nhân dân và cán bộ nhận thức rõ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031; nắm vững quyền, nghĩa vụ của công dân trong bầu cử, ứng cử, nắm vững tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân để lựa chọn những người đủ tiêu chuẩn, xứng đáng bầu vào Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, góp phần xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân.

3. Thông qua tuyên truyền cuộc bầu cử, khẳng định mục tiêu, bản chất dân chủ xã hội chủ nghĩa mà thể chế chính trị Việt Nam hướng tới; đấu tranh chống những luận điệu xuyên tạc, âm mưu và hoạt động phá hoại cuộc bầu cử của các thế lực thù địch; góp phần phê phán, đấu tranh với những hành vi mất dân chủ, xâm phạm quyền bầu cử, ứng cử của công dân, xử lý những hành vi vi phạm pháp luật về bầu cử để cuộc bầu cử diễn ra đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự trở thành ngày hội của toàn dân.

4. Công tác tuyên truyền phải đóng góp thiết thực vào việc tổ chức thành công cuộc bầu cử, góp phần tham gia bảo đảm sự đồng bộ trong bố trí, sắp xếp cán bộ của hệ thống chính trị; tạo không khí phấn khởi thi đua lao động sản xuất trong Nhân dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

1.1. Tập trung tuyên truyền, giới thiệu Hiến pháp năm 2013, Nghị quyết sửa đổi Hiến pháp năm 2013; Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản hướng dẫn của Trung ương; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 11/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 01-CT/ĐU ngày 31/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh; Kế hoạch số 01/KH-UND ngày 13/11/2025 của Ủy ban Bầu cử tỉnh Bắc Ninh về triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Hướng dẫn số 12-HĐ/BTGDVTU ngày 01/10/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

1.2. Nêu bật những thành tựu của Quốc hội và HĐND các cấp qua các thời kỳ; khẳng định sự kế thừa, phát huy tinh thần đổi mới của Quốc hội trong hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước; việc thực hiện trách nhiệm là cơ quan quyền lực nhà nước trong việc thể chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng thành chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc trong những năm vừa qua, đặc biệt là 5 năm gần đây.

1.3. Tuyên truyền sự lãnh đạo, chỉ đạo hiệu quả của cấp ủy đảng và chính quyền các cấp đối với công tác bầu cử (chuẩn bị tổ chức và quá trình thực hiện...); nhấn mạnh vai trò, tinh thần trách nhiệm của các cấp, ngành, cơ quan, đơn vị cũng như cử tri góp phần vào sự thành công của cuộc bầu cử. Tập trung tuyên truyền kết quả bầu cử và không khí dân chủ, đúng pháp luật trong bầu cử, nhất là ý thức tự giác thực hiện quyền lợi và trách nhiệm của cử tri.

1.4. Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động chào mừng; biểu dương kịp thời những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử.

1.5. Tuyên truyền đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để kích động, gây rối, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, chống phá Đảng và Nhà nước.

1.6. Chú trọng tuyên truyền các nguyên tắc bầu cử, tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân, quyền bầu cử và ứng cử của công dân, trách nhiệm của cử tri trong bầu cử, các hoạt động trong vận động bầu cử, nội dung tiếp xúc cử tri, các quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương gắn với thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

2. Về hình thức tuyên truyền

2.1. *Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với các quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản hướng dẫn của Trung ương*

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật
- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, tổ chức có liên quan, UBND các phường, xã
- Thời gian thực hiện: Xong trước 28/02/2026

2.2. Biên soạn tờ rơi, tờ gấp pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật
- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, tổ chức có liên quan, UBND các phường, xã
- Thời gian thực hiện: Xong trước 31/12/2025

2.3. Phối hợp thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử trên sóng phát thanh, truyền hình, báo in, báo điện tử tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật
- Đơn vị phối hợp: Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các cơ quan, tổ chức có liên quan, UBND các phường, xã
- Thời gian thực hiện: liên tục cho đến hết ngày 15/3/2026.

2.4. Xây dựng modul tuyên truyền pháp luật về bầu cử; kịp thời đăng tải, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật về bầu cử và phản ánh các hoạt động về bầu cử, giải đáp pháp luật về bầu cử trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp.

- Đơn vị chủ trì: Ban biên tập Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp;
- Đơn vị phối hợp: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- Thời gian thực hiện: liên tục cho đến hết ngày 15/3/2026.

2.5. Tăng cường các hoạt động truyền thông trong công tác trợ giúp pháp lý, lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước thuộc Sở Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan
- Thời gian thực hiện: liên tục cho đến hết ngày 15/3/2026.

2.6. Các hình thức tuyên truyền, phổ biến khác theo định hướng, yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền và phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ công việc.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật
- Đơn vị phối hợp: các cơ quan, tổ chức có liên quan, UBND các phường, xã
- Thời gian thực hiện: Theo yêu cầu nhiệm vụ và khi cơ quan có thẩm quyền giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở

Có trách nhiệm quán triệt nội dung Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị mình; đồng thời chủ động tham mưu, đề xuất thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo chất lượng, tiến độ theo yêu cầu và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về nhiệm vụ được giao.

2. Phòng Phổ biến và Theo dõi thi pháp luật

Thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này và chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện Kế hoạch này; đồng thời tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Sở báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

3. Kinh phí tuyên truyền về bầu cử

Kinh phí tuyên truyền về bầu cử được sử dụng từ nguồn kinh do UBND tỉnh, Ủy ban Bầu cử tỉnh cấp và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

4. UBND các phường, xã

Trên cơ sở các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về bầu cử của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; hướng dẫn tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bầu cử cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 3031 đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bầu cử tại địa phương mình. Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức các hội nghị tuyên truyền, PBGDPL về bầu cử và tiếp nhận, cấp phát tài liệu tuyên truyền về bầu cử khi có đề nghị.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-3031. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh về Sở Tư pháp để kịp thời phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- PCT UBND tỉnh Phạm Văn Thịnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, PB&TDTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Anh Tuấn